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제2017학년도 설천중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 223,628,000원"을 "세입·세출 각각 252,383,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 설천중학교 (단위 : 천원)

추경1회 252,383 223,628 28,755 12.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 3,700 1.4

학생복지/교육격차 해소 4,400 46,622 18.4

기본적 교육활동 9,960 41,194 16.3

선택적 교육활동 14,433 30,903 12.2

교육활동 지원 1,484 14,085 5.5

학교 일반운영 -1,522 114,379 45.3

학교 재무활동 0 1,500 0.5

이전수입 지방자치단체이전수입 3,360 3,360 1.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 25,433 213,076 84.4

자체수입 학부모부담수입 0 21,035 8.3

자체수입 행정활동수입 729 1,179 0.4

기타수입 전년도이월금 -767 13,733 5.4
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 216,436 187,643 28,793

1.지방자치단체이전수입 3,360 0 3,360

1.비법정이전수입 3,360 0 3,360

1.기초지방자치단체전입금 3,360 0 3,360

1.기타지방자치단체보

조금
3,360 0 3,360

(성립전)학교태권도교육지도자수당 : 40,000원

×1명×84시간=
3,360,000

2.교육비특별회계이전수입 213,076 187,643 25,433

1.교육비특별회계전입금수입 213,076 187,643 25,433

1.학교회계전입금 213,076 187,643 25,433

1.학교운영비전입금 187,643 187,643 0

2.목적사업비전입금 25,433 0 25,433
(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 2,400,000원

 × 1교 =
2,400,000

(성립전)흡연예방및금연실천학교운영비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)운동부지도자인건비 : 14,433,000원 ×

 1교 =
14,433,000

(성립전)우수학교스포츠클럽운영비 : 1,600,000

원 × 1교 =
1,600,000

(성립전)수학나눔학교운영비 : 5,000,000원 × 

1교 =
5,000,000

2.자체수입 22,214 21,485 729

1.학부모부담수입 21,035 21,035 0

1.수익자부담수입 21,035 21,035 0

1.급식비 15,300 15,300 0

1.급식비 7,560 7,560 0

2.우유급식비 7,740 7,740 0

2.졸업앨범비 1,575 1,575 0

1.졸업앨범비 1,575 1,575 0

3.기숙사비 360 360 0

1.기숙사비 360 360 0

4.교복구입비 3,800 3,800 0

1.교복구입비 3,800 3,800 0

2.행정활동수입 1,179 450 729

1.자산수입 150 150 0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.자산매각대 150 150 0

1.자산매각대 150 150 0

2.기타행정활동수입 1,029 300 729

1.지난년도수입 729 0 729

1.지난년도수입 729 0 729조석식비(중) : 183,600원×1교×1회= 183,000

우유급식비 : 98,670원×1교×1회= 98,000

수학여행비 : 190,710원×1교×1회= 190,000

졸업앨범비 : 75,860원×1교×1회= 75,000

명찰구입비 : 5,600원×1교×1회= 5,000

교복구입비 : 178,000원×1교×1회= 178,000

2.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

3.기타수입 13,733 14,500 -767

1.전년도이월금 13,733 14,500 -767

1.순세계잉여금 13,733 14,500 -767

1.순세계잉여금 13,733 14,500 -767

1.순세계잉여금 13,733 14,500 -767순세계잉여금 : -767,090원×1교×1회= -767,000

세입합계 252,383223,628 28,755
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,700 3,700 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,700 3,700 0

1.교직원연수 3,700 3,700 0

1.교직원연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.연수비지원 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

3.정보화연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 46,622 42,222 4,400

1.급식 관리 15,300 15,300 0

1.학교급식운영 15,300 15,300 0

1.우유급식비 7,740 7,740 0

1.우유대금 7,740 7,740 0  

2.비조리교급식(조석식)비 7,560 7,560 0

1.전출금 7,560 7,560 0  

2.기숙사 관리 360 360 0

1.기숙사운영 360 360 0

1.기숙사운영비 360 360 0

1.전출금 360 360 0  

3.보건 관리 11,460 9,460 2,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,292 5,292 2,000

1.보건실운영 4,410 4,410 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 900 900 0  

3.학생복지비 910 910 0  

4.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.학생건강검사 782 782 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 782 782 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.흡연예방및금연실천학교운영비(목적)2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전)교육용품구입비  95,000원×10종

×2회=
1,900,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전)협의회다과구입비  10,000원×5종

×2회=
100,000

2.학교환경위생관리 4,168 4,168 0

1.먹는물관리 490 490 0

1.일반수용비 490 490 0  

2.방역관리 3,678 3,678 0

1.일반수용비 3,678 3,678 0  

4.교육격차 해소 2,400 0 2,400

1.방과후학교활동비지원 2,400 0 2,400

1.방과후학교교육비지원(목적) 2,400 0 2,400

1.학생지원금 2,400 0 2,400
(성립전)방과후학교교육비지원  2,400,000

원×1교×1회=
2,400,000

5.학생복지 17,102 17,102 0

1.학생복지운영 17,102 17,102 0

1.학생교과서구입 11,592 11,592 0

1.교육운영비 11,592 11,592 0  

2.졸업앨범제작 1,710 1,710 0

1.일반수용비 135 135 0  

2.학생복지비 1,575 1,575 0  

3.학생교복구입 3,800 3,800 0

1.학생복지비 3,800 3,800 0  

3.기본적 교육활동 41,194 31,234 9,960

1.교과 활동 26,229 17,869 8,360

1.교과활동지원 6,085 6,085 0

1.보결수업관리 750 750 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.운영수당 750 750 0  

2.야간자율학습운영 2,835 2,835 0

1.교직원복지비 2,835 2,835 0  

3.교과용지도서구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.학력신장 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.국어교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

3.사회교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.수학교과활동 5,484 484 5,000

1.교과운영 84 84 0

1.교육운영비 84 84 0  

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

3.수학나눔학교운영비(목적) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 200 0 200
(성립전)학부모연수운영비  20,000원×5종

×1회=
100,000

(성립전)교사연수비  50,000원×2명×1회= 100,000

2.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전)동아리운영물품구입비  50,000원

×4종×2회=
400,000

(성립전)문화체험비  10,000원×10명×2회

=
200,000

(성립전)시상품구입비  10,000원×10개×2

회=
200,000

(성립전)교육용도서구입비  15,000원×10

권×2회=
300,000

(성립전)수학탐구대회참가비  40,000원

×10명×1회=
400,000

(성립전)수학의날운영비  50,000원×8종

×1회=
400,000

(성립전)수학체험부스운영비  50,000원

×22종×1회=
1,100,000
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경정

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)체험센터체험비  40,000원×15명

×1회=
600,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)교사협의회비  25,000원×2명×4

회=
200,000

4.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전)교구구입비  1,000,000원×1종×1

회=
1,000,000

5.과학교과활동 4,950 4,950 0

1.교과운영(기술,가정) 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.교과운영(과학) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.학습준비물지원(기술,가정) 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0  

4.학습준비물지원(과학) 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

6.체육교과활동 4,260 900 3,360

1.교과운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.학습준비물구입 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

3.학교태권도교육지도자수당(지자체)3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)학교태권도교육지도자수당  

40,000원×1명×84시간=
3,360,000

7.예술교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영(미술) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.교과운영(음악) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.학습준비물지원(미술) 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

8.외국어교과활동 600 600 0

1.교과운영 400 400 0
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경정
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기정

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 400 400 0  

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

9.특수교육교과활동 2,300 2,300 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

3.학급활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.창의적 체험활동 14,965 13,365 1,600

1.자율활동 8,065 8,065 0

1.학교축제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.체육대회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.학생회활동 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0  

4.실기대회 475 475 0

1.교육운영비 475 475 0  

5.과학행사운영 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0  

6.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.동아리활동 3,300 1,700 1,600

1.동아리활동 1,500 1,500 0

1.운영수당 300 300 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.학생복지비 1,200 1,200 0  

2.교지발간운영 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.우수학교스포츠클럽운영비(목적) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)운동용품구입비  50,000원×17종

×1회=
850,000

(성립전)운영용품구입비  50,000원×15종

×1회=
750,000

3.진로활동 3,600 3,600 0

1.진로체험활동 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

4.선택적 교육활동 30,903 16,470 14,433

1.방과후학교 운영 740 740 0

1.방과후학교운영 740 740 0

1.교과프로그램 740 740 0

1.교육운영비 740 740 0  

2.독서활동 5,860 5,860 0

1.독서활동운영 5,860 5,860 0

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0  

2.도서관운영 860 860 0

1.기간제직원인건비 360 360 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.교기육성 23,933 9,500 14,433

1.교기운영 23,933 9,500 14,433

1.바이애슬론부운영 8,000 8,000 0

1.여비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 6,000 6,000 0  

2.운동부지도자인건비 15,933 1,500 14,433

1.기간제직원인건비 13,906 1,500 12,406(성립전)기본급  10,486,000원×1명×1회= 10,486,000
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(성립전)장기근무가산금  600,000원×1명

×1회=
600,000

(성립전)교통보조비  360,000원×1명×1회

=
360,000

(성립전)급식비  480,000원×1명×1회= 480,000

(성립전)가족수당  480,000원×1명×1회= 480,000

2.맞춤형복지비 1,627 0 1,627
(성립전)맞춤형복지비  1,627,000원×1명

×1회=
1,627,000

3.기간제직원법정부담

금
400 0 400(성립전)4대보험료  400,000원×1명×1회= 400,000

4.기타 선택적 교육활동 370 370 0

1.기타선택적교육운영 370 370 0

1.양성평등교육 370 370 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 270 270 0  

5.교육활동 지원 14,085 12,601 1,484

1.교무업무 운영 5,280 5,280 0

1.교무학사운영 5,280 5,280 0

1.교무학사운영 2,030 2,030 0

1.교육운영비 2,030 2,030 0  

2.입학식및졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.교육과정평가 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

4.환경정리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.생활지도운영 1,405 1,405 0

1.학생생활상담지도 700 700 0

1.교내외생활지도 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  
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2.부적응학생지도 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.교외생활지도 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.Wee클래스 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학생안전교육 705 705 0

1.안전교육 705 705 0

1.교육운영비 705 705 0  

3.학습지원실 운영 5,400 5,916 -516

1.정보화실운영 5,400 5,916 -516

1.학교정보화지원 5,400 5,916 -516

1.일반수용비 1,200 1,716 -516
전산장비유지보수비  -516,000원×1교×1

회=
-516,000

2.교육운영비 4,200 4,200 0  

4.교육여건 개선 2,000 0 2,000

1.교육환경개선 2,000 0 2,000

1.교수학습기기구입 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000
교실용텔레비전구입비  2,000,000원×1대

×1회=
2,000,000

6.학교 일반운영 114,379 115,901 -1,522

1.학교기관 운영 61,106 59,236 1,870

1.부서기본운영 27,961 26,091 1,870

1.교무실운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.교장실운영 4,586 4,586 0

1.일반업무추진비 2,300 2,300 0  

2.직책급업무추진비 2,286 2,286 0  

3.행정실운영 22,075 20,205 1,870

1.일반수용비 4,250 4,250 0  
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2.기타공공요금 80 80 0  

3.여비 15,400 15,400 0  

4.교직원복지비 175 175 0  

5.일반업무추진비 300 300 0  

6.비품구입비 1,870 0 1,870
사무용기기구입비  1,870,000원×1종×1회

=
1,870,000

2.행정지원인력운용 33,145 33,145 0

1.교무실무사인건비 240 240 0

1.무기계약직원인건비 240 240 0  

2.학교회계직인건비 32,905 32,905 0

1.무기계약직원인건비 30,358 30,358 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,547 2,547 0  

2.시설 장비 유지 52,473 55,865 -3,392

1.학교시설장비유지 52,473 55,865 -3,392

1.당직관리 3,876 3,876 0

1.일반수용비 3,876 3,876 0  

2.시설관리용역료 4,968 5,360 -392

1.일반수용비 4,968 5,360 -392
소방시설관리용역비  -312,000원×1교×1

회=
-312,000

스팀살균정수기용역비  -80,000원×1교×1

회=
-80,000

3.공공요금 및 제세 30,030 30,030 0

1.전기요금 30,000 30,000 0  

2.기타공공요금 30 30 0  

4.시설일반관리비 12,099 15,099 -3,000

1.일반수용비 12,099 15,099 -3,000소규모수선비  -50,000원×10종×6회= -3,000,000

5.연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0  

6.폐기물처리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

7.화장실관리 500 500 0
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1.일반수용비 500 500 0  

3.학교운영 협력 800 800 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 200 200 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0  

세출합계 252,383223,628 28,755
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